



Tlf.: 96 26 38 00
herning@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Birk Centerpark 30
DK-7400 Herning
CVR-nr. 20 22 26 70

BORDING MINKFODERCENTRAL A.M.B.A.

MADS CLAUSENS VEJ 7, 7441 BORDING

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 13. august 2020

Vilhelm Weiss

CVR-NR. 31 67 75 13

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8-9
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Pengestrømsopgørelse.....	13
Noter.....	14-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-18

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Bording Minkfodercentral A.m.b.A. Mads Clausens Vej 7 7441 Bording
	CVR-nr.: 31 67 75 13 Stiftet: 26. februar 1966 Hjemsted: Ikast-Brande Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Kuno Thusgaard, formand Stig Hedegaard Sørensen, næstformand Holger Rønnow Per Thyrrstrup Olsen Jan Rasmussen
Driftsleder	Ove Dürr Jensen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Birk Centerpark 30 7400 Herning

HOVED- OG NØGLETAL

	2019 tkr.	2018 tkr.	2017 tkr.	2016 tkr.	2015 tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	6.966	4.913	6.801	8.243	10.014
Driftsresultat.....	1.711	-1.114	86	718	2.528
Finansielle poster, netto.....	204	-66	88	528	832
Årets resultat før skat.....	1.915	-1.180	174	1.246	3.360
Årets resultat.....	1.730	-1.351	0	1.060	3.176
Balance					
Balancesum.....	28.340	27.168	41.936	35.328	38.955
Egenkapital.....	14.159	12.429	13.791	13.794	12.738
Investeret kapital.....	16.100	15.312	22.694	14.626	18.235
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	0	0	-4.565	-467	-1.283
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital.....	10,9	-5,9	0,5	4,4	11,0
Soliditetsgrad.....	50,0	45,7	32,9	39,0	32,7
Egenkapitalforrentning.....	13,0	-10,3	0,0	8,0	28,5

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkast af investeret kapital:
$$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$$

Investeret kapital:
$$\frac{\text{Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser}}{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}$$

Soliditetsgrad:
$$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:
$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er indkøb af tørvareprodukter fra landbrug samt animalske biprodukter fra fiskeri og slagterier i ind- og udland, som forarbejdes til minkfoder og afsættes til avlere i Danmark.

Usædvanlige forhold

Minkbranchens fortsatte tilbagegang har i regnskabsåret medført tilbagegang i den producerede mængde foder og deraf tilsvarende nedgang i omsætningen. Ved årets afslutning har status på af- og tilgang af avlere dog medført et let forøget tæveantal som grundlag for fodercentralens drift i 2020.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Produktionsapparatet har kørt tilfredsstillende gennem regnskabsåret og der er ikke udført større investeringer eller ændringer i maskiner eller udstyr. Der er udført normalt vedligehold over hele fabrikken. Der er i årets løb af- og tilgået 2 medarbejdere i produktionen. På udkørselssiden er 1 tank-trailer taget ud af drift.

Den samlede produktion i regnskabsåret har andraget 35.376.630 kg mod 46.223.185 kg i 2018. Et fald på 23,5%. Omsætningen blev 88.840.876 kr. mod 125.374.769 kr. i 2018. Et fald på 29,0%.

Den gennemsnitlige foderpris har været 251,1 øre/kg. Et fald på 7,4%. Valget af råvaretyper gennem sæsonen 2019 har været vendt mod forøget mængde af det billigere fjerkræ og formindsket mængde industrifisk. Hertil er proteinkilderne hæmoglobin og soyaprotein delvist erstattet af den billigere blødmel.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Skindauktionen for februar 2020 hos Kopenhagen Fur er aflyst på grund af Coronavirus i Kina, og dermed er usikkerheden om prisniveauet for minkskind stadig gældende. Antallet af avlere, tilknyttet selskabet for hele den kommende sæson, kan derfor ikke præcist opgøres på nuværende tidspunkt.

Særlige risici

Råvarerisici:

Selskabets væsentligste driftsrisiko er nært forbundet med tilgangen af lødige råvarer i tilstrækkelige mængder. Foderets kvalitet vil altid afspejles af de benyttede råvarer. Derfor er der høj opmærksomhed på dette punkt. Selskabet er tilknyttet den frivillige foderkontrol, og der pågår kontinuerligt udtagning af analyser på såvel foder som råvarer. Evt. kasserede råvarer returneres til leverandør.

Personalerisici:

Firmaet har som gennemsnit 8 ansatte. Der stilles store krav til de enkelte funktionsområder, og selskabet er derfor stærkt afhængig af højst mulig stabilitet i medarbejderstaben. Trivsel på arbejdspladsen og medarbejderpleje har derfor stor prioritet i selskabets personalepolitik.

Risici i produktionsapparatet og foderleverance:

Selskabet leverer frisk foder hver dag i sæsonen. Dette indebærer, at maskinelle nedbrud af enhver art omgående medfører forsinkelser i processen. Selskabet imødegår denne risiko ved højst mulig vedligeholdelsesstandard i hele produktionsapparatet. Samme forhold gør sig gældende på udkørselssiden, hvorfor tankbiler og tilhørende udstyr ligeledes holdes i højeste vedligeholdsstand.

Foderproduktion og udkørsel finder sted i dag-, aften- og nattetimer, så en eventuel forsinkelse kan absorberes med mindst mulig gene for avlerne, inden foderet skal tages i anvendelse næstfølgende dag.

LEDELSESBERETNING

Miljøforhold

Efter kontrolbesøg af Fødevarestyrelsen er selskabet pålagt at bortskaffe skyllevand indeholdende foderrester til godkendt biogasanlæg, hvor hygiejnisering kan finde sted. Herudover er der ingen ændringer i selskabets miljømæssige forhold. Kommunen har aflagt virksomheden kontrolbesøg uden anmærkninger. Afledning af spildevand til det kommunale kloaksystem foregår via eget rensningsanlæg, medens foderrester separeres og opbevares i lukket tankanlæg for senere afsætning til biogasproduktionen.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I selskabet pågår kontinuerligt en udvikling med sammensætning af foderprodukterne i bestræbelserne på at opnå bedst mulig skindkvalitet. I lyset af seneste forskningsresultater og i samråd med specialkonsulenter indkøbes råvarer, som opfylder de krævede specifikationer.

Forventninger til fremtiden

Råvareforsyningen forventes sikret for den kommende sæson. Med den delvise omlægning af fodermidlerne i produktionen til forøget brug af fjerkræprodukter forventes kiloprisen at være faldende det kommende år. Fjerkræpriserne er faldet i forhold til 2018/19, medens mængden af tilgængelig industrifisk vil være under et vist pres og dermed udvise forhøjet prisniveau. Mængden af færdigproduceret foder forventes at opretholde status quo i forhold til 2019, om end reduktion i besætningerne og frafald i avlerkredsen kan finde sted, hvis afregningspriserne på skind fortsat udviser vigende tendens.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2019 kr.	2018 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		6.965.778	4.912.827
Distributionsomkostninger.....	1	-4.470.252	-5.188.911
Administrationsomkostninger.....	1	-784.718	-837.908
DRIFTSRESULTAT		1.710.808	-1.113.992
Finansielle indtægter.....		299.952	284.283
Finansielle omkostninger.....		-95.819	-350.203
RESULTAT FØR SKAT		1.914.941	-1.179.912
Skat af årets resultat.....	2	-184.603	-171.352
ÅRETS RESULTAT		1.730.338	-1.351.264
 FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		1.730.338	-1.351.264
I ALT		1.730.338	-1.351.264

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2019 kr.	2018 kr.
Grunde og bygninger.....		5.090.248	6.089.810
Produktionsanlæg og maskiner.....		1.937.333	2.713.670
Materielle anlægsaktiver.....	3	7.027.581	8.803.480
Andre værdipapirer.....		3.643.059	3.735.892
Finansielle anlægsaktiver.....	4	3.643.059	3.735.892
ANLÆGSAKTIVER.....		10.670.640	12.539.372
Råvarer og hjælpematerialer.....		11.338.595	10.637.775
Varebeholdninger.....		11.338.595	10.637.775
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		3.852.875	1.549.022
Andre tilgodehavender.....		2.477.649	2.304.865
Tilgodehavender.....		6.330.524	3.853.887
Likvide beholdninger.....		0	136.791
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		17.669.119	14.628.453
AKTIVER.....		28.339.759	27.167.825
PASSIVER			
Indskudskapital.....	5	615.702	615.702
Overført overskud.....		13.543.603	11.813.265
EGENKAPITAL.....		14.159.305	12.428.967
Gæld til realkreditinstitutter.....		1.464.738	2.434.435
Anden gæld.....		13.369	0
Leasingforpligtelser.....		7.568	67.459
Langfristede gældsforpligtelser.....	6	1.485.675	2.501.894
Kortfristet del af langfristet gæld.....	6	1.031.121	1.026.858
Gæld til pengeinstitutter.....		652.510	0
Modtagne forudbetalinger.....		3.927.115	3.550.318
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.816.350	1.690.710
Selskabsskat.....		179.951	166.152
Anden gæld.....		375.334	437.369
Periodeafgrænsningsposter.....		4.712.398	5.365.557
Kortfristede gældsforpligtelser.....		12.694.779	12.236.964
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		14.180.454	14.738.858
PASSIVER.....		28.339.759	27.167.825
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	7		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Indskuds- kapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2019.....	615.702	11.813.265	12.428.967
Forslag til resultatdisponering.....		1.730.338	1.730.338
Egenkapital 31. december 2019.....	615.702	13.543.603	14.159.305

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2019 kr.	2018 kr.
Årets resultat.....	1.730.338	-1.351.264
Opkrævet til investeringer.....	1.122.740	1.167.254
Urealiserede kursavancer tilbageført.....	-260.649	-241.914
Kursregulering eurolån tilbageført.....	2.434	13.276
Renter leasing tilbageført.....	4.220	5.404
Skat af årets resultat tilbageført.....	184.603	171.352
Øvrige reguleringer.....	-35.414	-34.593
Betalt selskabsskat.....	-170.803	-172.953
Ændring i varebeholdninger.....	-700.819	8.748.112
Ændring i tilgodehavender.....	-2.476.637	4.077.845
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat).....	440.401	-7.813.523
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	-159.586	4.568.996
Leasingydelser.....	-61.368	-61.368
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-61.368	-61.368
Ændringer i ansvarlig lånekapital.....	388.895	388.715
Afdrag på lån.....	-970.611	-967.698
Andre ændringer i langfristet gæld.....	13.369	0
Andre pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter.....	0	-10.500
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-568.347	-589.483
ÆNDRING I LIKVIDER.....	-789.301	3.918.145
Likvider 1. januar.....	136.791	-3.781.354
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	-652.510	136.791
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	0	136.791
Gæld til pengeinstitutter.....	-652.510	0
LIKVIDER, NETTOGÆLD.....	-652.510	136.791

NOTER

	2019 kr.	2018 kr.	Note
Medarbejderforhold			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 8 (2018: 10)			
Skat af årets resultat			2
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	179.951	166.152	
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	4.652	5.200	
	184.603	171.352	
Materielle anlægsaktiver			3
	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	
Kostpris 1. januar 2019.....	42.946.403	10.747.959	
Afgang.....	0	-1.591.592	
Kostpris 31. december 2019.....	42.946.403	9.156.367	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019.....	36.856.593	8.034.289	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-1.591.592	
Årets afskrivninger	999.562	776.337	
Af- og nedskrivninger 31. december 2019.....	37.856.155	7.219.034	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.....	5.090.248	1.937.333	
Finansielle leasingaktiver.....		42.392	
Finansielle anlægsaktiver			4
		Andre værdi- papirer	
Kostpris 1. januar 2019.....		81.606	
Overførsel.....		367.289	
Afgang.....		-388.895	
Kostpris 31. december 2019.....		60.000	
Opskrivninger 1. januar 2019.....		3.654.286	
Overførsel.....		-367.289	
Årets opskrivninger		101.615	
Andre reguleringer.....		194.447	
Opskrivninger 31. december 2019.....		3.583.059	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.....		3.643.059	

NOTER

				2019 kr.	2018 kr.	Note
Indskudskapital						5
Indskudskapitalen er fordelt således:						
Andele, a nom. 1.500 kr.....				615.702	615.702	
				615.702	615.702	
 Langfristede gældsforpligtelser						 6
	31/12 2019 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2018 gæld i alt	Kortfristet del primo	
Gæld til realkreditinstitutter...	2.434.724	969.986	889.952	3.402.901	968.466	
Anden gæld.....	13.369	0	0	0	0	
Leasingforpligtelser.....	68.703	61.135	0	125.851	58.392	
	2.516.796	1.031.121	889.952	3.528.752	1.026.858	
 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser						 7
Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 2.435 tkr., er der afgivet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 er 5.090 tkr.						
Udover prioritetsgælden er der afgivet følgende sikkerheder til banken:						
Ejerpantebreve i ejendommen Mads Clausens Vej 7.....					10.750.000	
Der er endvidere afgivet skadesløsbrev på nom. 20.000 tkr. i:						
-Driftsinventar og driftsmateriel						
-Besætning						
-Simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser						
-Motorkøretøjer, der ikke er eller tidligere har været registreret						
-Lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer						
-Goodwill, domænenavne og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven, mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning (topografi)						
-Drivmidler og andre hjælpestoffer						
Til sikkerhed for Dansk Pelsdyr Foder a.m.b.a.'s gæld til Danske Bank er der afgivet prorata selvskyldnerkaution for et beløb svarende til 5,01% af 20 mio. kr., eller 1,0 mio. kr.						
Til sikkerhed for Dansk Pelsdyr Foder a.m.b.a.'s gæld til Realkredit Danmark er der afgivet prorata selvskyldnerkaution for et beløb svarende til 5,01% af 7,9 mio. kr., eller ca. 0,4 mio. kr.						
